
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5433 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 752ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de maio de 2023, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, RLO Nº 0766/2023 - CHAFARIZ 1 

ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - 2023-000411/TEC/RLO-0122; LS Nº 0769/2023 - 

HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. - 2023-

000450/TEC/LS-0018; LO Nº 0767/2023 - AUTO POSTO SÃO JOSÉ COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA-ME - 2022-004474/TEC/LO-4434; LO Nº 0770/2023 - CICERO 

MENDES MEIRA - ME - 2022-002471/TEC/LO-4004; RLO Nº 0765/2023 - PEDREIRAS 

CAPOEIRAS LTDA - 2023-000854/TEC/RLO-0212; LAC Nº 0776/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE GADO BRAVO - 2023-000871/TEC/LAC-0059; LO Nº 0764/2023 - 

RUBENS MACEDO DE OLIVEIRA JUNIOR CONSTRUÇÕES LTDA - 2023-

000919/TEC/LO-0093; LO Nº 0761/2023 - J & V COMERCIO DE COMBUSTÍVEL II 

IRMÃOS LTDA - 2022-004705/TEC/LO-4470; LI Nº 0782/2023 - EDILTON RODRIGUES 

NOBREGA LTDA - 2021-008440/TEC/LI-3127; LO Nº 0779/2023 - COMERCIO 

VAREJISTA ASSIS LTDA - 2023-001623/TEC/LO-0143; LS Nº 0762/2023 - MARCOS 

LOSADA MOREIRA - 2022-003643/TEC/LS-0772; LO Nº 0758/2023 - MARCILENE 

ABILIO MEIRELES - 2022-002152/TEC/LO-3928; LO Nº 0780/2023 - COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-003421/TEC/LO-4182; LI Nº 0781/2023 - 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-002513/TEC/LI-8521; LS Nº 

0778/2023 - TELEFÔNICA BRASIL S.A - 2022-004801/TEC/LS-0851; LS Nº 0773/2023 - 

TIM S.A - 2022-004560/TEC/LS-0828; LS Nº 0755/2023 - AMERICAN TOWER DO 

BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 2021-004737/TEC/LS-2408; LTE Nº 

0772/2023 - INTECOM SERVIÇOS DE LOGISTICA LTDA - 2022-004216/TEC/LTE-0182; 

LO Nº 0785/2023 - ROCHA INDUSTRIA DE ASFALTO E MINERAÇÃO LTDA - 2023-

000788/TEC/LO-0088; RLO Nº 0783/2023 - MINERAÇÃO NORUEGA II LTDA - 2023-

001472/TEC/RLO-0365; RLO Nº 0786/2023 - ADNA MÉRCIA MEDEIROS COSTA ME - 

2023-000386/TEC/RLO-0114; LRO Nº 0792/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAMANGUAPE - 2021-005395/TEC/LRO-0047; LAO Nº 0791/2023 - ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2022-004303/TEC/LAO-0046; LAO Nº 

0791/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2022-

004303/TEC/LAO-0046; LAO Nº 0787/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S.A - 2022-004609/TEC/LAO-0050; LS Nº 0788/2023 - SERRA DA 

PALMEIRA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. - 2022-003587/TEC/LS-0763; LI Nº 0790/2023 

- DESENLACE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SA - 2022-004407/TEC/LI-8706; 

LRO Nº 0784/2023 - CENTRO DE SAÚDE CORPO E MENTE HUMANIZZAR LTDA - 

2023-000071/TEC/LRO-0009; LO Nº 0777/2023 - MATEUS SUPERMERCADOS S.A - 2022-

004197/TEC/LO-4371; RLO Nº 0803/2023 - THIAGO COUTINHO DE SOUSA - 2022-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

000014/TEC/RLO-0001; LRO Nº 0801/2023 - ENGENHO SABURA LTDA - 2023-

000754/TEC/LRO-0034; RLO Nº 0794/2023 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. 

- 0255 - 2023-001160/TEC/RLO-0294; LTE Nº 0796/2023 - COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES JERONIMO LTDA - 2023-001186/TEC/LTE-0106; 

LO Nº 0795/2023 - JNTL CONSUMER HEALTH (BRAZIL) LTDA - 2023-001330/TEC/LO-

0116; LS Nº 0797/2023 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO - 2022-

004788/TEC/LS-0850; LO Nº 0798/2023 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO - 

2022-004789/TEC/LO-4490; LO Nº 0800/2023 - MARRON CONFEITARIA LTDA-ME - 

2022-004186/TEC/LO-4367; LI Nº 0802/2023 - SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - 2020-001973/TEC/LI-7268; AA Nº 

0805/2023 - SRM - SOCIEDADE RIOGRANDENSE DE MOAGEM S.A - 2023-

001320/TEC/AA-0196; RLO Nº 0812/2023 - JAILSON ROMERO DE MELO - ME - 2023-

000290/TEC/RLO-0073; AA Nº 0807/2023 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 

2023-000364/TEC/AA-0052; AA Nº 0808/2023 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE CATAMARÃ 

- 2023-000365/TEC/AA-0053; LI Nº 0810/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MATARACA - 2022-004280/TEC/LI-8687; LS Nº 0816/2023 - SERRA DA PALMEIRA 

ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. - 2022-003444/TEC/LS-0756; RLO Nº 0813/2023 - 

DEPOSITO DE GÁS CAMPO ALEGRE LTDA ME - 2023-001046/TEC/RLO-0262; LRO Nº 

0789/2023 - RR COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - 2022-

004498/TEC/LRO-0151; RLI Nº 0814/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 

2023-001095/TEC/RLI-0056; LTE Nº 0815/2023 - PLANALTO COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - 2023-001245/TEC/LTE-0108; RLO Nº 

0817/2023 - BM RECICLAGEM LTDA - 2023-001306/TEC/RLO-0323; LTE Nº 0809/2023 - 

EGILBERTO FERREIRA DA SILVA - 2023-001389/TEC/LTE-0119; LTE Nº 0806/2023 - 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS FREI DAMIÃO LTDA - 2023-001418/TEC/LTE-0122; LO Nº 

0763/2023 - R.P. COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME - 2022-004711/TEC/LO-4471; LO Nº 

0819/2023 - ELIEZER PEDRO DA SILVA (LAVA JATO DO MORENO) - 2022-

003880/TEC/LO-4299; LVPE Nº 0799/2023 - LUIS VIEIRA DOS SANTOS - 2023-

001686/TEC/LVPE-0009; LS Nº 0820/2023 - HIGHLINE DO BRASIL II 

INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICACOES S.A - 2022-001609/TEC/LS-0642; LAC 

Nº 0793/2023 - MUNICIPIO DE ITABAIANA - 2023-001722/TEC/LAC-0177; LO Nº 

0811/2023 - MAXWELL JOSÉ DANTAS - EPP - 2022-000312/TEC/LO-3546; LI Nº 

0832/2023 - WAY BOSSA - CONSTRUTORA BRASCON LTDA - 2023-000392/TEC/LI-

0094; LI Nº 0823/2023 - EBENEZER CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - 2023-

001457/TEC/LI-0156; LO Nº 0833/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-003612/TEC/LO-4227; AA Nº 0824/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS - 2019-008345/TEC/AA-6129; LO Nº 

0831/2023 - MARCOS ANTÔNIO BANDEIRA DA SILVA ME - 2022-004205/TEC/LO-

4374; LAC Nº 0804/2023 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO - 2022-

003073/TEC/LAC-0683; LO Nº 0821/2023 - JOSENILDO CARVALHO MELO ME 

(PANIFICADORA MATHEUS & CIA) - 2022-004494/TEC/LO-4439; LO Nº 0822/2023 - 

JOÃO DUARTE NETO VEÍCULOS - 2022-002482/TEC/LO-4007; LAC Nº 0851/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000447/TEC/LAC-0020; RLI Nº 0853/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - 2023-000483/TEC/RLI-0024; LTE Nº 0845/2023 - 

ECONOMIZE TRANSPORTADORA DE ECOMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE 

PETRÓLEO LTDA - 2023-001026/TEC/LTE-0093; LTE Nº 0818/2023 - ENEAS & SILVA 

COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-001313/TEC/LTE-0112; LTE Nº 0846/2023 

- J. F. SOARES E CIA LTDA - 2023-001363/TEC/LTE-0117; LTE Nº 0847/2023 - POSTO DE 

COMBUSTÍVEIS FEITOSA LTDA - 2023-001391/TEC/LTE-0120; LI Nº 0854/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - 2023-001398/TEC/LI-0152; LTE Nº 

0836/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEL NOVA MAMANGUAPE LTDA - 2023-

001443/TEC/LTE-0126; LTE Nº 0848/2023 - AUTO POSTO BOM JESUS LTDA - 2023-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

001485/TEC/LTE-0130; LI Nº 0838/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA - 2023-001489/TEC/LI-0162; LTE Nº 0835/2023 - MARIA DE LOURDES 

MENDONÇA ( POSTO SÃO CRISTOVÃO ) - 2023-001544/TEC/LTE-0137; LTE Nº 

0837/2023 - MARINALDO FERNANDES MACHADO EPP - 2023-001545/TEC/LTE-0138; 

LS Nº 0828/2023 - NILTON CAVALCANTI DE MORAIS - 2022-004747/TEC/LS-0846; RLO 

Nº 0826/2023 - JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA - 2023-001710/TEC/RLO-0416; LO 

Nº 0834/2023 - ENILDO LUIZ GONZAGA LTDA - 2022-000574/TEC/LO-3623; LO Nº 

0827/2023 - NOVA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - 2022-004471/TEC/LO-4433; LI Nº 

0829/2023 - LOTEAMENTO GUSTAVO AMORIM - 2021-002397/TEC/LI-2008; LTE Nº 

0849/2023 - TRANSPORTADORA SL LTDA - 2023-001516/TEC/LTE-0134; LS Nº 

0850/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - 2023-001572/TEC/LS-

0068; LAC Nº 0852/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO 

FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-001754/TEC/LAC-0179; LO Nº 

0825/2023 - FOXX URE-JP AMBIENTAL S.A. - 2022-002048/TEC/LO-3905; LO Nº 

0841/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2022-

004815/TEC/LO-4503; LO Nº 0842/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A - 2022-004816/TEC/LO-4504; LO Nº 0844/2023 - ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2022-004812/TEC/LO-4500; LS Nº 0839/2023 - 

TELEFÔNICA BRASIL S.A - 2022-004657/TEC/LS-0837; LS Nº 0840/2023 - TELEFÔNICA 

BRASIL S.A - 2022-004708/TEC/LS-0842; LI Nº 0856/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MOGEIRO - 2023-000467/TEC/LI-0045; LI Nº 0857/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MOGEIRO - 2023-000468/TEC/LI-0046; LI Nº 0858/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MOGEIRO - 2023-000469/TEC/LI-0047; LI Nº 0859/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MOGEIRO - 2023-000478/TEC/LI-0050; LI Nº 0860/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MOGEIRO - 2023-000479/TEC/LI-0051; LI Nº 0861/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MOGEIRO - 2023-000480/TEC/LI-0052; AA Nº 0862/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MOGEIRO - 2023-000503/TEC/AA-0063; LAC Nº 0855/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BELÉM - 2023-001907/TEC/LAC-0187; LO Nº 0863/2023 - COREMAS III 

GERAÇÃO DE ENERGIA SPE S.A - 2022-003352/TEC/LO-4163; LI Nº 0869/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - 2023-000773/TEC/LI-0077; LI Nº 0871/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000415/TEC/LI-0025; LI Nº 0872/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000416/TEC/LI-0026; LI Nº 0873/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000417/TEC/LI-0027; LI Nº 0874/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000418/TEC/LI-0028; LI Nº 0875/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000452/TEC/LI-0038; LI Nº 0870/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-

001145/TEC/LI-0118; LS Nº 0865/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO - 

2023-001180/TEC/LS-0047; RLI Nº 0866/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-001354/TEC/RLI-0062; LO Nº 0867/2023 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 2023-001410/TEC/LO-

0123; LTE Nº 0884/2023 - PANCOR COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-

001672/TEC/LTE-0149; LTE Nº 0886/2023 - SEBASTIÃO ZUZU DOS SANTOS FILHO ME 

- 2023-001690/TEC/LTE-0150; LO Nº 0843/2023 - ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2022-004804/TEC/LO-4492; LI Nº 0876/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000457/TEC/LI-0040; LI Nº 0877/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000463/TEC/LI-0042; LI Nº 0878/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000464/TEC/LI-0043; LI Nº 0879/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-000466/TEC/LI-0044; LI Nº 0880/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - 2023-000777/TEC/LI-0078; LO Nº 0881/2023 - 

FECHINE E FECHINE LTDA - 2022-003601/TEC/LO-4224; LO Nº 0888/2023 - ABRANTES 

COMBUSTÍVEIS LTDA - 2022-003353/TEC/LO-4164; LO Nº 0889/2023 - COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA - 2022-003281/TEC/LO-4157; 

LO Nº 0885/2023 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEIS E SERVIÇOS LTDA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

2022-004731/TEC/LO-4478; LO Nº 0887/2023 - AVÍCOLA SOUZA LTDA - 2022-

004628/TEC/LO-4451; LO Nº 0897/2023 - ZENILDA ALEXANDRE FELIX RODRIGUES - 

2023-000072/TEC/LO-0105; RLO Nº 0868/2023 - ZILMARTE MARIA DE FREITAS EPP 

(BRASIL GÁS) - 2023-000327/TEC/RLO-0089; RLO Nº 0898/2023 - ASTECÊNDIO 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA - 2023-000367/TEC/RLO-

0103; 

 
 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos 

Secretária Executiva do COPAM                                                      

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

Publicada no DOE em 27 de maio de 2023. 

 


